



رسمی جریده

اساسنامه مؤسسه انکشاف صادرات کشمش افغانستان

فوق العاده ګڼه

پرله پسی لمبر (۳۹۰)

نیټه: پنجشنبه د ۱۳۵۶ کال د سلواغی د میاشتی (۲۰)

فرمان شماره (۲۱۰۲) مورخ پانزده ام دلو سال ۱۳۵۶ مقام ریاست جمهوری

بناغلی محترم وزیر عدلیه!

مجلس وزراء تحت فیصله شماره (۵۴۵) در جلسه تاریخی ۱۳۵۶/۱۰/۲۷ با ملاحظه ورقه عرض شماره (۱۷۰) مورخ ۱۳۵۶/۱۰/۱۹ وزارت پلان تعدیل اساسنامه مؤسسه انکشاف صادرات کشمش را بداخل سی و هفت ماده و تعدیل اساسنامه د اصلاح شوو تخمونو شرکت را بداخل چهل و هفت ماده منظور نموده است.

محمد داود رئیس جمهور

ACKKU

اساسنامه مؤسسه انكشاف صادرات كشمش افغانستان

بخش اول

اصطلاحات

۱- درين اساسنامه اصطلاحات آتی مفاهيم ذیل را افاده مينمايد:

الف - افغانستان: دولت جمهوری افغانستان.

ب - هیأت: هیئت مدیره مؤسسه انكشاف صادرات كشمش افغانستان.

ج - مدیر: عضو هیئت مدیره مؤسسه.

د - حکومت: حکومت افغانستان.

هـ- مؤسسه: مؤسسه انكشاف صادرات كشمش افغانستان.

و - وزیر: وزیر تجارت دولت افغانستان.

ز - مفرد: بمفهوم جمع و جمع بمنظور مفرد استعمال شده است.

ح - شخص: بمعنی شخص حقیقی و یا حقوقی.

بخش دوم

تشکیل مؤسسه

۲- مؤسسه بدین وسیله بحیث یک اداره غیر انتفاعی دارای شخصیت حقوقی کامل تاسیس میگردد.

۳- اسم این مؤسسه مؤسسه انكشاف صادرات كشمش افغانستان میباشد هیچ شخص دیگری حق ندارد این نام یا کدام سرتیفیکیت، علامه تجارتي کاپی رایت، پتنت یا مواد دیگری را که تحت همین نام در افغانستان یا جای دیگری نشر یا ظهر نویس گردیده باشد بکار ببرد.

۴- این مؤسسه سرمایه منقسم باسهم داشته نمیتواند.

۵- اداره مرکزی این مؤسسه باید در شهر کابل موقعیت داشته باشد، شعبات و نمایندگی های آن بطوریکه مؤسسه لازم بداند در جاهای دیگر بداخل یا خارج افغانستان تاسیس شده میتواند.

۶- باستثنای حکم ماده (۳۴) این اساسنامه مؤسسه بحیث یک اداره مستقل تدویر میشود.

بخش سوم

اهداف و مقاصد مؤسسه

۷- اهداف مؤسسه قرار ذیل است:

الف: بهبود وضع اقتصادی صنایع کشمش افغانی.

ب: تامین کمیت و کیفیت مناسب کشمش افغانی برای مارکیتهای داخلی و مارکیتهای بین المللی.

ج: تامین اینکه تمام کشمش های صادراتی افغانستان باید خصوصیات درجه بندی مارکیت های خارجی را که دران برای فروش عرضه میشود رعایت کرده باشد.

د: فراهم آوری تسهیلات در ساحه تجارت خارجی کشمش.

ه: معاونت و کمک در زمینه تصفیه منازعات بین خریداران خارجی و صادر کنندگان کشمش افغانی.

و: ارائه معلومات در مورد تکنالوژی جدید، مشخصات امتعه برای بازار های خارجی قیم فروش در مارکیت های خارجی، اساسات و طرز العمل تجارت بین المللی کشمش بمؤلدين فابریکه داران و صادر کنندگان کشمش افغانی.

بخش چهارم

صلاحیت های مؤسسه

۸- مؤسسه برای نیل به اهداف خویش دارای صلاحیت های ذیل میباشد:

الف: تثبیت و تعمیم ستندرد های مربوط به صنایع کشمش در افغانستان از طریق درجه بندی و صدور تصدیق نامه.

ب: تثبیت و تعمیم معیار های کنترول جنسیت در تمام دستگاه های پروسس کشمش در افغانستان از طریق درجه بندی و صدور تصدیقنامه.

ج: تصدیق جنسیت تمام کشمش های صادراتی افغانستان.

د: پیشبرد مطالعات در باره پیدا نمودن امکانات جدید بازاریابی.

ه: تعیین و مراقبت طریقه های مناسب اقتصادی و تخنیکی، فراهم آوری تسهیلات لازمه برای بسته بندی، ذخیره کردن، حمل و نقل کشمش در داخل افغانستان و همچنین برای ذخیره کردن و حمل و نقل کشمش از افغانستان به مارکیت های خارج.

و: انکشاف، انسجام و توسعه منابع کریدت تجارتي تا نظر به آن مؤلدين و پروسس کنندگان و صادر کنندگان کشمش بتوانند امور مربوطه شان را تحت مساعد ترين شرايط مالي تمويل بدارند.

ز: انکشاف و اجراي پروگرام هاي معلوماتي، تبليغاتي و روابط عامه.

ح: پيشنهاده لوايح قانوني بحکومت که موسسه در زمينه بهبود يا حفظ منابع اقتصادي صنايع کشمش در افغانستان لازم بداند.

ط: خريد، نگهداشت، تصاحب، کرايه گيري، در اختيار داشتن، کنترل، اخذ، اجاره دادن، فروش، توظيف، تبادل، انتقال، بهبود، انکشاف واکداري و يا معامله ديگري خواه بصورت مطلق خواه بصورت تامينات و خواه طوري ديگري در مورد هر گونه جايداد هاي حقيقي و شخصي، منقول و غير منقول و ساير جايداد ها بطور عمومي.

ي: اعمار، در اختيار داشتن و تغيير هر گونه عمارات، دستگاه ها، گدامها، و محل ذخيره ها يا کار هائیکه براي مقاصد مؤسسه مناسب يا لازم ديده شود.

ک: حصول هر گونه جايداد بطور هديه براي يک يا چند هدف مؤسسه.

ل: اتخاذ اقدامات لازمه بمنظور تقويه بنيه مالي مؤسسه بشکل اعانه، پرداخت سالانه و يا طور ديگري که براي اهداف مؤسسه لازمي پنداشته شود.

م: طبع و نشر هر گونه جريده، نشريه، کتب و رسايل که موسسه براي پيشبرد اهداف خویش مطلوب ببندارد.

ن: ثبت، خريد، کرايه، اکتساب، نگهداشت، استعمال، کنترل، توزيع لايسنس، فروش، توظيف و واکداري پتنت، حق پتنتها، کاپيراييت، علايم تجارتي، فورمولها لايسنس ها، اختراعات، پروسس ها علامات مشخصه و حقوق مشابه به آن.

س: اقدامات براي ثبت و شناسايي مؤسسه در هر حوزه قضائي خارجي.

ع: صدور، اخذ و نگهداشت جايداد گروي، تضميني، رهنی و امثال آن.

ف: استقراض و حصول منابع مالي و عقد قرارداد ها با موسسات، ادارات و اتحاديه هاي داخلي و خارجي.

ص: اخذ فيس در بدل خدماتي که از طرف مؤسسه انجام ميشود با در نظر داشت حکم ماده (۲۶) اين اساسنامه.

ق: بکار انداختن وجوه نقدي مؤسسه (که بطور فوري براي اهداف مؤسسه مورد ضرورت نباشد) در چنان سرمايه گذاري ها، تضمينات يا جايداد هائیکه مناسب شمرده شود.

ر: تعميل اقدامات، اوامر و هداياتيکه براي اجراء احکام اين اساسنامه لازمي باشد.

ش: اجراء هر گونه اعمال و امور قانوني که براي نيل بمقاصد موسسه طوريکه در ماده (۷) تذکر رفته لازم باشد اما نه براي منفعت پولي يا مالي اعضاي هيئت مديره، مامورين و مستخدمين مؤسسه.

بخش پنجم

معاملات غیر مجاز

۹- مؤسسه، رئیس، و هر یک از مامورین، نمایندگان و مستخدمین آن مجاز نیستند تا:

الف: در خرید و فروش انگور، کشمش و یا دیگر میوه جات خشک (بغیر از خرید برای استهلاک شخصی و عاجل و یا اینکه ارتقاء فروشات و یا نمایش جنسیت امتعه ایجاب خرید را بنماید) مبادرت ورزند.

ب: بصورت مستقیم و یا غیر مستقیم از صنایع کشمش افغانستان و شعبات مربوطه به آن هیچ نوع مفاد شخصی و یا دیگر امتیاز را مستفید شوند.

بخش ششم

هیأت مدیره

۱۰- هیأت مدیره مؤسسه مرکب از سیزده عضو میباشد. رئیس مؤسسه نیز عضو هیأت مدیره بوده حق رای ندارد.

۱۱- چهار عضو هیأت مدیره از طرف و از بین تجار انفرادی و هیأت عامل شرکت های صادر کننده کشمش انتخاب میشوند. چهار عضو دیگر از طرف و از بین هیأت عامل فابریکات کشمش پاکی افغانستان یک عضو از طرف و از بین هیأت عامل کوپراتیف های کشمش افغانستان انتخاب میشوند. این انتخابات اقلا در دو روزنامه کثیرالانتشار افغانی اقلا یک ماه قبل از تاریخ انتخابات نشر شده و دران روز وقت و محل انتخابات و تعداد اعضائیکه انتخاب خواهند شد تصریح میشود. هر عضو هیأت حایز شرایط ذیل باشد:

۱- جواز نامه تجارتي کشمش حکومت افغانستان را دارا بوده و یا اینکه نماینده یکی از شرکتهای فابریکات کشمش پاکی و کوپراتیف هائیکه دارای چنین جواز هستند، باشد.

۲- در سه سال متمادی قبل از انتخابات تحت جوازنامه فوق سالانه حد اقل (۵۰) تن کشمش را خود و یا شرکت، فابریکه و کوپراتیفهای مربوطه اش صادر کرده باشد.

۱۲ - یک یک عضو هیأت از مراجع ذیل انتخاب میشود:

الف: وزارت تجارت.

ب: وزارت زراعت.

ج: بانک انکشاف زراعتی افغانستان.

د: بانک انکشاف صادرات افغانستان.

۱۳- اعضای هیئت مدیره برای یک دوره سه سال انتخاب و یا تعیین میشوند. در اخیر دوره مذکور دوباره انتخاب و یا تعیین شده میتوانند.

۱۴- هر عضو که برای سه مرتبه مسلسل در مجالس حاضر نباشد هیأت میتواند انفکاک وی را تصویب نماید. انفکاک عضو مذکور بمراجعه ویرا انتخاب و یا تعیین نموده اند اطلاع و مراجع مذکور در ظرف (۳۰) روز بعد از وصول اطلاع شخصی دیگری را برای مدت متباقی انتخاب و یا تعیین میدارند.

۱۵- تدویر امور مؤسسه از طرف هیأت مدیره نظارت میشود.

۱۶- هیأت میتواند مقرراتیکه خلاف این اساسنامه نباشد در مورد آتی ترتیب و تنظیم کنند:

الف: وقت، محل و اطلاعیه برای انعقاد و طرز العمل مجالس.

ب: وظایف اعضای هیأت مدیره.

ج: تقرر، معاشات، وظایف، اجراءات و برطرفی نمایندگان، مامورین و مستخدمین مؤسسه در صورت لزوم تضمین که از طرف آنها بموسسه داده شود.

د: پیشبرد جنبه های دیگر امور مؤسسه.

۱۷- بودجه مؤسسه باید قبل از حلول سال مالی که برای آن ترتیب گردیده برای تصویب هیأت مدیره ارائه گردد و بعد از تصویب برای موافقه وزیر تجارت تقدیم شود.

۱۸- وزیر تجارت و در غیاب وی شخصی را که تعیین میکند رئیس هیأت خواهد بود.

هیأت مدیره از بین خود یک نفر را برای یک دوره سه ساله بصفت منشی مجلس انتخاب میکند که منشی در ختم سه سال قابل انتخاب مجدد میباشد و هم در هر موقع از وظیفه منفک شده میتواند.

۱۹- حضور هفت عضو برای پیشبرد امور مربوطه هیأت مدیره حتمی است.

۲۰- هر عضو در هر مجلس هیئت مدیره حق یک رای را در موضوعاتی که برای رای گیری ارائه میگردد دارد. تصامیم باکثرت آراء قابل اعتبار است. در صورت تساوی آراء تصمیم بهمان طرفی است که رئیس هیأت مدیره بطرفداری آن رای داده باشد.

در صورتیکه رئیس هیأت موجود نباشد دران مجلس هیأت مدیره یکنفر را از جمله خویش بحیث رئیس انتخاب مینماید.

۲۱ – اعضای هیئت مدیره میتوانند برای خدماتیکه برای مؤسسه انجام داده اند حق الزحمه ای مطابق مقرراتی که بعداً از طرف هیأت مدیره بتصویب میرسد دریافت بدارند.

بخش هفتم

مامورین

۲۲ – هیأت با موافقه وزیر تجارت رئیس مؤسسه را مقرر و برطرف میکند، هیأت به سفارش رئیس آمرین کنترل کیفیت، مارکتینگ، محاسبه و اداری را مقرر و برطرف میدارد.

مامورین فوق برای مدت سه سال اجرای وظیفه نموده و در ختم آن دوباره مقرر شده میتوانند مگر آنکه قبل از ختم مدت مذکور برطرف شوند.

رئیس مامورین مؤسسه را طبق لایحه ایکه به تصویب هیأت رسیده باشد مقرر و بر طرف میکند.

۲۳ – هیأت میتواند وقتاً فوقتاً مامورین دیگر و نمایندگان را عندالضرورت مقرر و وظایف و صلاحیت های آنها را تثبیت بدارد.

۲۴ – رئیس آمر اجرائیوی مؤسسه و مسؤل امور یومیه مؤسسه میباشد. رئیس و یا هر شخص دیگریکه از طرف رئیس موظف ساخته میشود صلاحیت دارد که از مؤسسه نمایندگی و طبق قانون از طرف مؤسسه مقوله بدارد.

بخش هشتم

عواید

۲۵ – مؤسسه مبلغ (پنجاه) افغانی از فی تن کشمشهای صادراتی افغانستان اخذ میکند.

۲۶ هیأت میتواند وقتاً فوقتاً چنان اجرت و حق الزحمه را که برای جبران مصارف عملیاتی و اداری مؤسسه لازم بیندارد در مقابل خدماتیکه انجام میدهد تصویب ندارد.

اجرت و حق الزحمه که بدین ترتیب تثبیت میگردد اقلاً سال یک مراتبه بنشر برسد.

بخش نهم

محاسبه و بررسی حسابی

۲۷ - مؤسسه موظف است تا اسناد ذیل را ترتیب و نگهداری بدارد:

الف: اسناد و دفتر صحیح و مکمل محاسبه.

ب: گزارشات تمامی مجالس هیأت مدیره.

ج - ثبت نام و آدرس اعضای هیأت مدیره، مامورین و مستخدمین مؤسسه را در دفتر مرکزی.

۲۸ - سال مالی مؤسسه از اول حمل شروع و بروز اخیر حوت هر سال ختم میشود.

۲۹ - همه اسناد و دفاتر مؤسسه در اخیر هر سال مالی بسته شده و صورت حساب سالانه مؤسسه برای سال مالی که خاتمه پذیرفته از همین تاریخ باید ترتیب گردد.

۳۰ - صورت حساب مالی مؤسسه مطابق بااساسات قبول شده بین المللی محاسبه، ترتیب شود.

تمامی صورت های حساب از طرف بررسی حسابی مستقل که هیأت تعیین میدارد واریسی میگردد.

۳۱ - راپور بررسی حسابی در ظرف چهار ماه بعد از ختم هر سال مالی ترتیب و به هیأت مدیره جهت تصویب ارائه میگردد راپور مذکور پس از منظوری نظر به تقاضای هر شخص انفرادی، شرکت، دستگاه کشمش پاکی، کوپراتیف کشمش، وزارت یا بانک که مسؤل انتخاب یا تعیین یک یا چند عضو هیأت مدیره میباشد باید بدسترس شان گذاشته شود.

بخش دهم

عدم تطبیق مقررات مالیاتی و دیگر عوارض

۳۲ - ازینکه مؤسسه انکشاف صادرات کشمش یک مؤسسه غیر انتفاعی است تابع مالیات بر عایدات نمیشد.

۳۳ - فصل دوم اصولنامه تجارت سال ۱۳۳۴ - افغانستان بالای مؤسسه تطبیق نمیشود.

بخش یازدهم

تعدیل

۳۴ - تغیر، تعدیل و فسخ اساسنامه بصورت کل و یا یک قسمت آن از صلاحیت حکومت است.

۳۵- مقرراتیکه از طرف هیأت تصویب شده میباید کلا و قسماً از طرف هیأت مذکور تغییر، تعدیل و یا فسخ شده میتواند بشرطیکه مخالف احکام این اساسنامه نباشد.

بخش دوازدهم

تطبیق

۳۶- وزیر تجارت حکومت افغانستان مسؤل تطبیق این اساسنامه میباید.

بخش سیزدهم

انفاذ

۳۷- این اساسنامه (۳۰) روز بعد از نشر در جریده رسمی نافذ است. با انفاذ آن اساسنامه مؤسسه انکشاف صادرات کشمش تاریخی ۱۳ سنبله ۱۳۵۳- فسخ پنداشته میشود.